AGENDA LEGISLATIVA DO SISTEMA CFN/CRN 2011

PROJETO DE LEI – PAUTA 6

	NÚMERO:
	PL 5439/2009
	DATA:

	ORIGEM:
	Câmara dos Deputados

	AUTOR:
	Dep. Mauro Nazif
	PARTIDO-UF:
	PSB/RO

	MATÉRIA:
	Ementa: Dispõe sobre o piso salarial do Nutricionista.

PROJETO DE LEI N° 5439, DE 2009
(Do Sr. MAURO NAZIF)

Dispõe sobre o piso salarial do Nutricionista.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Esta lei altera a Lei n° 8.234, de 17 de setembro de 1991, que “Regulamenta a profissão de Nutricionista e determina outras providências”, a fim de estabelecer o piso salarial da categoria.

Art. 2º O art. 3º da Lei n° 8.234, de 1991, passa a vigorar acrescido do seguinte parágrafo único:

“Art. 3º ....................................................................

Parágrafo único. É devido aos Nutricionistas o piso salarial de R$ 4.650,00 (quatro mil e seiscentos e cinqüenta reais), a ser reajustado:

I – no mês de publicação desta lei, pela variação acumulada do Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, elaborado pela Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, de fevereiro de 2009, inclusive, ao mês imediatamente anterior ao do início de vigência desta lei;

II – anualmente, a partir do ano subsequente ao do reajuste mencionado no inciso I deste artigo, no mês correspondente ao da publicação desta lei, pela variação acumulada do INPC nos doze meses imediatamente anteriores.”

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PROJETO APENSADO

	NÚMERO:
	PL 6375/2009
	DATA:
	10/11/2009

	ORIGEM:
	Câmara dos Deputados

	AUTOR:
	Dep. Maurício Trindade
	PARTIDO-UF:
	PR/BA

	MATÉRIA:
	Ementa: Altera a Lei n° 8.234, de 17 de setembro de 1991, para dispor sobre o piso salarial do Nutricionista.

PROJETO DE LEI N° 6375/2009, DE 2009

(Do Sr. MAURÍCIO TRINDADE)

Altera a Lei n.º 8.234, de 17 de setembro de 1991, para dispor sobre o piso do salarial do Nutricionista.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Esta lei altera a Lei n° 8.234, de 17 de setembro de 1991, que “Regulamenta a profissão de Nutricionista e determina outras providências”, a fim de estabelecer o piso salarial da categoria.

Art. 2º O art. 3º da Lei n° 8.234, de 17 de setembro de 1991, passa a vigorar acrescido do seguinte parágrafo único:

“Art. 3º......................................

.................................................

Parágrafo único: É devido aos Nutricionistas o piso salarial de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), a ser reajustado:

I – no mês de publicação desta Lei, pela variação acumulada do Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, elaborado pela Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, de novembro, de 2009, inclusive, ao mês imediatamente anterior ao do início de vigência desta lei;

II – anualmente, a partir do ano subseqüente ao do reajuste mencionado no inciso I deste artigo, no mês correspondente ao da publicação desta lei, pela variação acumulada do INPC nos doze meses imediatamente anteriores.”

Art.3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

INFORMAÇÕES E HISTÓRICO DA MOVIMENTAÇÃO

	APRECIAÇÃO:
	Proposição sujeita à apreciação conclusiva pelas Comissões – RICD, Art. 24, II.

	TRAMITAÇÃO:
	Ordinária.

	MOVIMENTO

NAS

COMISSÕES:
	Seguridade Social e Família (CSSF)
	1) Recebimento: 06/07/2009. 2) Relator: Dep. Dr. Paulo César (PR/RJ). 3) Parecer do Relator: em 06/07/2010, pela aprovação deste (PL 5439/2009) e rejeição da emenda apresentada e do PL 6375/2009, apensado.

	Relator:
	Dep. Dr. Paulo César (PR/RJ)

	CTASP
	Aguardando.

	Relator:

	CFT
	Aguardando.

	Relator:

	CCJC
	Aguardando.

	Relator:

	SITUAÇÃO:
	Aguardando deliberação da CSSF.

	POSIÇÃO CFN:
	Favorável à aprovação do PL 5439/2009 e rejeição da emenda apresentada e do PL 6375/2009, tal como proposto no Parecer do Relator, Dep. Dr. Paulo César (PR/RJ).

1